Municipal 727/2015 no Art. 10 e considerando a aprovação da Plenária:  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos saldos financeiros remanescentes do exercício de 2025 para utilização no 

exercício de 2026, conforme especificado:  

• Valor R$ 6.363,04 (seis mil, trezentos e sessenta e três reais e quatro centavos): destinado ao custeio de 

materiais de consumo e serviços (ex: internet e combustíveis) 

• Valor de R$ 6.868,74 (seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos) referente 

ao saldo que ficou em conta.  

•  

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação retroagindo seus efeitos a 05 de Março de 

2026. 

“Dispõe sobre a Aprovação do Balanço 
Geral do Fundo Municipal da Criança e do

[...]

Art.1º - Aprovar a Reprogramação dos Saldos remanescentes dos Recursos Financeiros Federais e Estaduais 
repassados ao Município de Rochedo e não utilizados no Exercício 2025 para serem gastos no Exercício de 
2026, nos seguintes valores:  

I. Bloco BL PSB FNAS: R$ 36.130,98 (trinta e seis mil, cento e trinta reais e noventa e oito centavos), destinados 
ao pagamento de facilitadores vinculados ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV); 

II. Bloco BL GBF FNAS: R$ 43.323,76 (quarenta e três mil, trezentos e vinte e três reais e setenta e seis centavos), 
destinados a diárias civis; 

III. Rochedo Sigtv R$ 6.889,09 (seis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e nove centavos) e  

IV. Sigtv custeio Gnd3: R$ 6.814,05 (seis mil, oitocentos e quatorze reais e cinco centavos), destinados à 
aquisição de materiais de consumo; 

V. Rochedo Procard SUAS: R$ 12.515,32 (doze mil, quinhentos e quinze reais e trinta e dois centavos), 
destinados à categoria de material permanente; 

VI. SIGTV (Investimento/GND4): R$ 18.955,00 (dezoito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais), destinados ao 
elemento de despesa material permanente; 

VII. FEAS: R$ 59.199,36 (cinquenta e nove mil, cento e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), destinados 
à aquisição de material de consumo; 

VIII. FEAS X: R$ 181.602,32 (cento e oitenta e um mil, seiscentos e dois reais e trinta e dois centavos);  

IX. Benefícios Eventuais: R$ 36.883,43 (trinta e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e três 
centavos), para custeio de cestas básicas; 

“Dispõe sobre a aprovação da 
reprogramação dos valores de saldo das 
consta do Fundo Municipal da Assistência 
Social”. 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

X. ILPI (Instituição de Longa Permanência para Idosos): R$ 48.288,06 (quarenta e oito mil, duzentos e oitenta 
e oito reais e seis centavos), destinados a material permanente; 

XI. Família Acolhedora: R$ 40.170,43 (quarenta mil, cento e setenta reais e quarenta e três centavos), sob a 
modalidade de subvenção; 

XII. CREAS: R$ 56.260,40 (cinquenta e seis mil, duzentos e sessenta reais e quarenta centavos), destinados à 
rubrica de pagamento de pessoal (Recursos Humanos). 

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação retroagindo seus efeitos a 27 de fevereiro de 

2026. 

Tatiane Silva Oliveira Novaes

[...]

Jorge Fernandes de Almeida, Prefeito Municipal de Rochedo/MS, com base no artigo 71, inciso IV da lei nº14.133/2021, 
resolve: 

1. ADJUDICAR o objeto do certame a favor das empresas HSTU SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ 05.348.094/0001-
08, pelo valor total de R$ 469.980,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta reais.). 

2. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2026, Processo Administrativo nº 
007/2026, visando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de assistência médica e odontológica, 
com atendimento regional, no sistema autogestão, contemplando seguro de acidentes pessoais, assistência funeral familiar